АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
__________ «КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»__________

ПРОТОКОЛ No 01
заседания Комиссии по противодействию коррупции в МО «Каменский

городской округ»
от 21 марта 2023 года

Председательствовал:

Кошкаров Алексей
Юрьевич

- И.о. Главы Каменского городского округа,
председатель комиссии;

Присутствовали:
Шестерова Айгуль - начальник отдела по правовой и кадровой работе
Газимовна Администрации, секретарь комиссии;

Балакина Елена
Геннадьевна

Загвоздина Любовь
Николаевна

Казанцев
Николай Петрович

Плотникова Марина
Александровна

- заместитель Главы Администрации по вопросам
организации управления и социальной политике

- Председатель Контрольного органа Каменского
городского округа;

- член Общественной палаты МО «Каменский
городской округ»;

- начальник отдела по бухгалтерскому учету,
отчетности и контролю Администрации

Самохина Марина
Ивановна

Парадеева Анна
Самвелловна

- председатель Комитета по управлению
муниципальным имуществом Администрации;

- начальник Управления образования
Администрации

Вешкурцева Людмила - начальник Управления культуры, спорта и делам
Николаевна молодежи Администрации

Лежнева Наталья
Леонидовна

- начальник Финансового управления
Администрации

Назарова Ольга - и.о. председателя Комитета по архитектуре и

градостроительству Администрации;

Лисицина Галина - председатель Думы Каменского городского округа
Тимофеевна

1. Выполнение мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий
по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Каменский
городской округ» за 2022 год, протокольными поручениями комиссии по
координации работы по противодействию коррупции в Свердловской
области, комиссии по координации работы по противодействию коррупции
в МО «Каменский городской округ».

Докладчик: Начальник отдела по правовой и кадровой работе
Администрации Шестерова А.Г.

Комиссией приняты решения:

1.1. Информацию, изложенную в докладе, принять к сведению.
1.2. Признать удовлетворительной работу по выполнению Плана

мероприятий органов местного самоуправления Каменского городского округа
по противодействию коррупции на 2021-2024 годы за 2022 год, протокольных
поручений комиссии по координации работы по противодействию коррупции в
Свердловской области, комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в МО «Каменский городской округ;

1.3. Начальнику отдела по правовой и кадровой работе Администрации
Каменского городского округа подготовить доклад о выполнении мероприятий,
предусмотренных Планом за 3 месяца 2023 года, протокольными поручениями
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в
Свердловской области, комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в МО «Каменский городской округ».

Срок: к заседанию комиссии в 2 квартале 2023 года.
1.4. Отделу по правовой и кадровой работе Администрации Каменского

городского округа обеспечить качественное проведение антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых актов Каменского городского
округа

Срок: постоянно
1.5. Отделу по правовой и кадровой работе Администрации Каменского

городского округа обеспечить проведение мониторинга нормативно-правовых
актов Каменского городского округа, при необходимости внесения изменений
принять меры к приведению НПА в соответствии с действующим
законодательством.

Срок: в течение 2023 года.
1.6. Думе Каменского городского округа, Контрольному органу

Каменского городского округа рекомендовать Раздел «Противодействие
коррупции» на официальных сайтах привести в соответствии с методическими
рекомендациями по размещению и наполнению разделов, посвященных
вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов государственных

органов Свердловской области и органов местного самоуправления
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской
области (версия 4.0), одобренными Комиссией по координации работы по
противодействию коррупции в Свердловской области (протокол от 30.12.2022
года № 4-К).

Срок: до 31.03.2023 года

2. Основные изменения законодательства в сфере противодействия
коррупции

Докладчик: Начальник отдела по правовой и кадровой работе
Администрации Шестерова А.Г.

- Доложено постановление Главы Каменского городского округа от
27.02.2023 года № 306 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению муниципальных служащих, руководителей
муниципальных учреждений Каменского городского округа и урегулированию
конфликта интересов» (далее -  постановление от 27.02.2023 года № 306);

- доложено постановление Главы Каменского городского округа от
27.02.2023 года № 307 «Об утверждении Порядка уведомления руководителями
муниципальных учреждений муниципального образования «Каменский
городской округ» представителя нанимателя (работодателя) о возникновении
личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая
приводит или может привести к конфликту интересов» (далее -  постановление
от 27.02.2023 года № 307);

- доложено постановление Главы Каменского городского округа от
27.02.2023 № 305 «О внесении изменений в постановление Главы Каменского
городского округа от 25.08.2021 года № 1437 «Об утверждении порядка
представления гражданами, претендующими на замещение должностей
руководителей муниципальных учреждений муниципального образования
«Каменский городской округ», и руководителями муниципальных учреждений
муниципального образования «Каменский городской округ» сведений о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, и проверки
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на
замещение должностей руководителей муниципальных учреждений
муниципального образования «Каменский городской округ», и руководителями
муниципальных учреждений муниципального образования «Каменский
городской округ»» (далее -  постановление от 27.02.2023 года № 305)

- доложено распоряжение Главы Каменского округа от 15.03.2023 года №
64 «О персональной ответственности за состояние антикоррупционной работы в
муниципальном образовании «Каменский городской округ»;

- доложено постановление Главы Каменского городского округа от
16.03.2023 года № 457 «Об утверждении Перечня коррупционно-опасных
функций в Администрации Каменского городского округа, при реализации
которых наиболее вероятно возникновение коррупции»;

- доложено постановление Главы Каменского городского округа от
30.01.2023 года № 134 «О внесении изменений в Порядок размещения сведений

з

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного
самоуправления Каменского городского округа, включенных в соответствующие
перечни, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальных
сайтах органов местного самоуправления Каменского городского округа и
предоставления этих сведений средствам массовой информации для
опубликования, утвержденный Постановлением Главы Каменского городского
округа от 03.04.2018 года № 541 (в редакции от 06.07.2018 года № 957, от
24.10.2018 года № 1603, от 22.12.2020 года№ 1889, от 13.05.2021 года№ 725)»

Комиссией принято решение:
2.1. Информацию, изложенную в докладе, принять к сведению.
2.2. Отделу по правовой и кадровой работе Администрации (Шестерова

А.Г.), начальнику Управления образования Администрации Каменского
городского округа (Парадеева А.С.), начальнику Управления культуры, спорта и
делам молодежи Администрации Каменского городского округа (Вешкурцева
JI.H.) обеспечить ознакомление руководителей подведомственных
муниципальных учреждений с постановление от 27.02.2023 года № 306,
постановлением от 27.02.2023 года № 307, постановлением от 27.02.2023 года №
305

Срок: до 01.04.2023 года
2.3. Согласно распоряжению Главы Каменского округа от 15.03.2023 года

№ 64 «О персональной ответственности за состояние антикоррупционной работы
в муниципальном образовании «Каменский городской округ» руководителям
отраслевых (функциональных) органов, территориальных органов
Администрации Каменского городского округа, обеспечить ведение
антикоррупционной работы в возглавляемых ими органах, руководителям
муниципальных учреждений и предприятий Каменского городского округа
обеспечить ведение антикоррупционной работы в возглавляемых учреждениях и
предприятиях

Срок: постоянно
2.4. Отделу по правовой и кадровой работе Администрации (Шестерова

А.Г.) руководствуясь методическими рекомендациями Департамента
противодействия коррупции Свердловской области о формировании единого
перечня должностей в органах местного самоуправления Каменского городского
округа при назначении на которые граждане и при замещении которых
муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга), несовершеннолетних детей, (далее -
перечень должностей) подготовить проект нормативного правового акты Думы
Каменского городского округа об утверждении перечня должностей, с учетом
коррупционно-опасных функций в органах местного самоуправления
Каменского городского округа, при реализации которых наиболее вероятно
возникновение коррупции.

Срок: до 01.04.2023 года
4

2.5. Отделу по правовой и кадровой работе Администрации (Шестерова
А.Г.), руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных органов
Администрации муниципального образования "Каменский городской округ"
организовать работу по своевременному предоставлению муниципальными
служащими во исполнение ст. 15.1 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ
"О муниципальной службе в Российской Федерации" сведений об адресах сайтов
и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", на которых муниципальный служащий размещал общедоступную
информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать.

Срок: до 01.04.2023 года.
2.6. Отделу по правовой и кадровой работе Администрации (Шестерова

А.Г.)
- обеспечить консультирование по вопросам заполнения справок о доходах,

расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2022 год
(далее -  сведений);

- осуществить прием и анализ представленных муниципальными
служащими сведений (для служащих, работодателем которых является Глава
Администрации Каменского городского округа).

Срок: до 30.04.2023 года
2.7. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных

органов Администрации муниципального образования "Каменский городской
округ" осуществить прием и анализ представленных муниципальными
служащими, замещающими должности муниципальной службы в отраслевых
(функциональных) и территориальных органах, сведений о доходах, расходах об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2022 год.

Срок: до 30.04.2023года

3. Выполнение требований ст. 13.3. Федерального закона от 25.12.2008
г. № 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции» муниципальными
учреждениями, подведомственными Управлению образования
Администрации Каменского городского округа.

Докладчик: Парадеева А.С. -  начальник Управления образования
Администрации Каменского городского округа.

Комиссией принято решение:
3.1. Информацию, изложенную в докладе, принять к сведению.
3.2. Начальнику Управления образования Администрации Каменского

городского округа (Парадеева А.С.) осуществлять контроль за исполнением ст.
13.3 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-Ф3 «О противодействии
коррупции» муниципальными учреждениями, подведомственными Управлению
образования Администрации Каменского городского округа.

Срок: ежеквартально.

3.3. Руководителям муниципальных учреждений Каменского городского
округа поддерживать информацию о ведении работы по противодействию
коррупции в учреждении в актуальном состоянии на информационных стендах и
на официальных сайтах (при их наличии)

Срок: постоянно

4. Обеспечение учета и ведение реестра муниципального имущества
Каменского городского округа. Проверка использования муниципального
имущества, муниципальных ресурсов, передачи прав на использование
такого имущества и его отчуждение. Анализ использования
муниципального имущества переданного в аренду, хозяйственное ведение и
оперативное управление. Анализ результатов продажи и приватизации
объектов муниципальной собственности с целью выявления фактов
занижения стоимости и иных нарушений норм действующего
законодательства (2022 год).

Докладчик: Самохина М.И. -  председатель Комитета по управлению
муниципальным имуществом Администрации Каменского городского округа.

4.1. Информацию, изложенную в докладе, принять к сведению.

5. О правоприменительной практике по результатам вступивших в
законную силу решений судов, арбитражных судов о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными
решений судов и действий (бездействия) органов местного самоуправления
и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по
предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

Докладчик: Начальник отдела по правовой и кадровой работе
Администрации Шестерова А.Г.

Комиссией принято решение:
5.1. Информацию, изложенную в докладе, принять к сведению.

6. О результатах выполнения решений, изложенных в настоящем
протоколе информировать Главу Каменского городского округа пс
Истечении установленного срока исполнения.

7. Начальнику отдела по правовой и кадровой работе Администрации
Шестеровой А.Г. решения комиссии довести до сведения лиц, ответственных з;
исполнение решений комиссии.

- срок: до 27.03.2023 года.

И.о. Главы городского округа
председатель комиссии А.Ю. Кошкаров

Начальник отдела по правовой
и кадровой работе
секретарь комиссии ^  — А.Г. Шестерова